
                                  

  

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

     

 HOTĂRÂREA nr. 66/ 2021 
privind aprobarea propunerii de aderare a Municipiului Lupeni la inițiativa de dezvoltare a conceptului  

„Ținutul Momârlanilor” 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 67/ 2021 precum și Referatul de aprobare nr. 7690/ 23 iunie 2021 prezentat 

de domnul Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni prin care propune aprobarea aderării Municipiului 

Lupeni la inițiativa de dezvoltare a conceptului „Ținutul Momârlanilor” și transformarea într-o Marca de turism regională și 

produse tradiționale; 
Văzând Raportul comun nr. 7690/ 23 iunie 2021 prezentat de Biroul Administrație Publică și Compartimentul juridic din cadrul 

Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-

culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Văzând adresa comună a S.C. Comexim-R S.R.L. reprezentată de domnul Emil Ilie Părău și S.C. B2B Strategy 

S.R.L. reprezentată de Daniel Gheorghe Roșca, înregistrată sub nr. 7177/ 10.06.2021, prin care se propune aderarea la 

inițiativa de dezvoltare a mărcii de turism regional & produse tradiționale Valea Jiului cu elemente de identitate locală 

(fiecare localitate în parte) și regională (Valea Jiului); 

Ținând cont de necesitatea promovării și dezvoltării Stațiunii Turistice Straja Lupeni dar și a întregii zone pentru 

realizarea unui turism de bună calitate; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „b” alin. (4) lit. „e”, art. 139 alin. (1) precum și ale art. 196 alin. 

(1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art 1 Se aprobă propunerea de aderare a Municipiului Lupeni la inițiativa de dezvoltare a conceptului 

„Ținutul Momârlanilor” ca marcă de turism regional și produse tradiționale a Văii Jiului. 

Art. 2 Conceptul „Ținutul Momârlanilor” ca marcă de turism regional și produse tradiționale a Văii Jiului 

va avea următoarele elemente de identitate: 

a) denumirea conceptului „Ținutul Momârlanilor”; 

b) sloganul: „Urmașii Geto-Dacilor din Valea Jiului”; 

c) elementul vizual: lupul getic stilizat prezentat în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre; 

Art. 3 (1) Municipiul Lupeni va utiliza cu titlu gratuit Conceptul „Ținutul Momârlanilor” ca marcă de 

turism regional și produse tradiționale a Văii Jiului putându-l folosi pentru promovarea turismului, a localității, a 

produselor tradiționale. 

(2) În vederea promovării turismului și a zonei, Municipiul Lupeni va putea adapta concepul în funcție de 

necesitățile sale concrete și în funcție de sezon. 

Art. 4 Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare. 

Art 5 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara în vederea verificării 

legalităţii, Primarului Municipiului Lupeni, domnului Emil Ilie Părău, domnului Daniel Ghoerghe Roșca iar la 

cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul Municipiului Lupeni. 

  

Lupeni,  

   30 iunie 2021   

              
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                  CONTRASEMNEZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

                      ION PÂRVULESCU                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 



 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

 Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 66/ 2021 

 

 

 

 

Lupul Getic Stilizat 
 

 

 

 

 
 

 

 Notă: se va putea adapta în funcție de necesitățile Municipiului Lupeni la promovarea 

localității, a Stațiunii Turistice Straja Lupeni sau a produselor sale tradiționale.  

 

 

 

 

 
Lupeni,  

   30 iunie 2021  

 

 

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     CONTRASEMNEZĂ– SECRETAR  GENERAL                            

                      ION PÂRVULESCU                                          Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 


